
  



Praxe 

Realita 

Historie 

Teorie 

Výzkum 

 



 Sociální pedagogika 

 Sociologie 

 Právní disciplíny 

 Psychologie 

 Filozofie 

 Etika 

 Historie 

 Pedagogika 

 Sociální politika 

 … 

 



 Metody sociální práce 

 Teorie sociální práce 

 Služby 

 Nový sociální zákon 

 Standardy kvality v 

sociálních službách 

 Etický kodex sociálního 

pracovníka 

 Paradigma sociální práce 

 

 Hledání vlastního 

paradigmatu 

(role státu, vlastní 

zainteresovanost, úloha 

společenství, odpovědnost 

rodin, škola, jedinec) 

 



 Sociálně znevýhodnění 

 Rodiny zasažené 
sociálními patologiemi 

 

 Lidé s hendicapy 

 Neúplné rodiny 

 Senioři 

 Migranti 

 Děti 

 Část romské populace 

 

 Lidé v krizových situacích 

 Lidé bez přístřeší 

 

 Single 

 

 Matky samoživitelky 

 Nezaměstnaní 

 

 

 

 



 Aktivizace 

 Subsidiarita 

Hledání hodnot 

 Solidarita 

 Angažovanost 

 Altruismus 

 Podpora  

 Zprostředkování 

 Tvořivost 

 

Úrovně sociální práce 

 

Mikroúroveň 

 Střední úroveň 

Makroúroveň 



 Převzetí zodpovědnosti za svůj život 

 Angažovanost státu(?) 

 Rozvoj komunitního života 

 Rozvoj občanské společnosti - občanská solidarita 

 Větší spolupráce oblasti vzdělávání a sociální práce 

(učitelské a vychovatelské profese a sociální pracovníci) 

 Význam kooperace všech subjektů, všech 

zainteresovaných 

 Nové přístupy a metody 

 

 



Solidarita/koncept bližního, lidská 

práva, inkluze,  

sociální spravedlnost – sociální 

vyváženost, kvalita života,  

sociální fungování, lidská 

důstojnost, teorie, přístup, metody 

a techniky 
 



Hlavní cíle sociálního zákona: 

• Podporovat proces sociálního začleňování uživatelů 
sociálních služeb 

Vytvoření podmínek pro uspokojování oprávněných 
potřeb lidí, kteří jsou oslabeni v jejich prosazování 

 Zabezpečení základního rámce k zajištění potřební 
podpory a pomoci. Podporou a pomocí se myslí ty 
činnosti, které jsou nezbytné pro sociální začleňování 
osob a důstojné podmínky života odpovídající úrovni 
rozvoje společnosti 

 

Obecný cíl sociálních služeb = podpora začlenění lidí v 
nepříznivé sociální situaci a předcházení vyloučení ze 

společnosti. 

 



 Asociace vzdělavatelů v sociální práci 

 Široké pole znalostí 

 Osobní zainteresovanost 

 Sociální pracovník by měl být přesvědčen o smyslu 

vlastní práce 

 Výborná znalost cílové skupiny 

 Koncepční práce 

 Projektování 

 Depistáž 

 Výzkum 



Sociální práce se tedy 
vyznačuje schopností 

integrovat,  

využívat a modifikovat 
různorodé poznatky ve 

snaze pomáhat lidem při 
obnově jejich sociálního 

fungování. 



 Znalost teorií a specifických postupů nemusí 

být v SP podstatná 

Odbornost a formace srdce (dokumenty 

současné katolické církve – Křišťan, Musil) 

 Lze předpokládat, že i řada schopných 

pomáhajících mají nějakou teorii i 

východiska – maskované praxí 

 Šíře záběru přináší výhodu… 

 



 Jaký bude další vývoj sociální práce? 

 Kde vzít finanční prostředky pro potřebné? 

 Kdo jsou ti potřební a nejpotřebnější? 

 Čím vybavit odborníky, kteří pracují v oblasti sociální 

práce? 

 Jak se vyrovnat s obrovským světovými problémy 

spojenými s válkami, rasismem, přírodními 

katastrofami…s chudobou a bídou? 

 Jak rozvíjet altruismus? 

 ? 



Příklady 

o Terapeutická zahrada jako sociální služba 

o Mobilní nízkoprahové zařízení 

o Aktivizační pracovník v domově pro seniory 

o Aplikace inovativního přístupu v řešení konfliktních 
porozvodových situací – program Dítě v centru 

o Sdružení pěstounských rodin 

o Kurátor pro dospělé 

o Azylový dům pro muže 

o Azylový dům s utajenou adresou 

o Azylový dům pro matky s dětmi 

o Odbor sociální politiky JMK 

o Streetworker 

o Odlehčovací služby 

o … 

 

 

 


